UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 HUYỆN NGA SƠN                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :  189/BC - UBND                           Nga Sơn, ngày 4  tháng 8 năm 2015.

                                                        BÁO CÁO
kết quả điều tra khảo sát, đề xuất xác định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2016

 trên địa bàn huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;
  C¨n cø Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của chính phủ hướng dẫn

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai, NghÞ ®Þnh 44/2014/N§-CP ngµy
15/5/2014 cña ChÝnh phñ quy ®Þnh vÒ gi¸ ®Êt;

Căn cứ Công văn số 2040/STC-QLCS.GC ngày 12/6/2015 của sở Tài chính
Thanh Hóa về việc xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng từ 01/01/2016

UBND huyện Nga Sơn, xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm áp dụng từ
01/01/2016 trên trên cơ sở các điều kiện như sau:

I. §iÒu kiÖn tù nhiªn, Kinh tÕ -x· héi
        1.1. §iÒu kiÖn tù nhiªn:
1.1.1. VÞ trÝ ®Þa lý:
Nga S¬n n»m vÒ phÝa §«ng B¾c tØnh Thanh Hãa, thuéc vïng ®ång b»ng ven

biÓn cña tØnh. Cã täa ®é ®Þa lý nh sau:
- Tõ 19056’23’’ ®Õn 20004’10’’ vÜ ®éc B¾c.
- Tõ 105054’45’’ ®Õn 106004’30’’ kinh ®é §«ng.
Trung t©m huyÖn lµ ThÞ TrÊn Nga S¬n, c¸ch Thµnh phè Thanh Hãa kho¶ng

40 km vÒ phÝa §«ng B¾c, c¸ch thÞ x· BØm S¬n kho¶ng 10 km vÒ phÝa §«ng Nam
vµ c¸ch ThÞ TrÊn Kim S¬n (Ninh B×nh) 17 km vÒ phÝa Nam. vµ tiÕp gi¸p víi c¸c
®¬n vÞ hµnh chÝnh nh sau:

- PhÝa §«ng gi¸p huyÖn Kim S¬n (Ninh B×nh) vµ BiÓn.
- PhÝa T©y gi¸p huyÖn Hµ Trung.
- PhÝa Nam gi¸p huyÖn HËu Léc.
- PhÝa B¾c gi¸p huyÖn Kim S¬n (Ninh B×nh) vµ huyÖn Hµ Trung.
Nga S¬n ®îc bao bäc bëi c¸c s«ng: s«ng Cµn, s«ng Ho¹t, s«ng LÌn vµ BiÓn,

thuËn lîi cho giao th«ng ®êng thñy. §êng bé cã Quèc lé 10 ch¹y qua ®Þa phËn
huyÖn dµi 18 km theo híng B¾c Nam, t¹o thµnh trôc giao th«ng chÝnh. TØnh lé
508 nèi Quèc lé 10 víi Quèc lé 1A t¹i ngã Năm Hạnh,  x· Nga Mü đi cầu Báo
văn xã Nga Lĩnh dµi kho¶ng 5 km trªn ®Þa phËn cña huyÖn; tỉnh lộ 524 đi từ Tỉnh
lộ 508 cầu Báo văn đi qua Nga Lĩnh, Nhân, Bạch, Thủy, Thanh, Liên, Thành, An,
Thái, Phú gặp quốc lộ 10 tại Bến lỡ xã Nga Phú. Hệ thống giao thông đường bộ

1

của huyện thuận lợi giao lưu tốt với các huyện phía nam và các tỉnh phía bắc
Ninh Bình, Nam định…

         1 .1.2. §Þa h×nh, ®Þa m¹o.
Nh×n chung kh«ng qu¸ phøc t¹p. Do qu¸ tr×nh bï ®¾p cña phï sa s«ng biÓn,

toµn huyÖn cã d¹ng ®Þa h×nh lîn sãng t¹o ra nh÷ng d·y ®Êt cao, thÊp xen kÏ nhau.
§Þa h×nh cao ë phÝa T©y B¾c vµ thÊp dÇn vÒ phÝa §«ng Nam. PhÝa T©y B¾c lµ d·y
nói ®¸ thuéc vßng cung Tam §iÖp.

Cã thÓ chia ®Þa h×nh Nga S¬n thµnh 3 tiÓu vïng nh sau:
a) Vïng phÝa T©y:
Khu vùc nµy bao gåm c¸c x·: Nga ThiÖn, Nga VÞnh, Nga Trêng, Nga V¨n,

Ba §×nh, Nga Th¾ng vµ Nga LÜnh cã diÖn tÝch kho¶ng 4573,30 ha, chiÕm 28,89 %
diÖn tÝch tù nhiªn cña toµn huyÖn. N»m däc theo S«ng Ho¹t, ®©y lµ vïng chuyªn
canh lóa cña huyÖn; víi ®Þa h×nh t¬ng ®èi b»ng ph¼ng, tíi tiªu chñ ®éng; §Êt ®ai
chñ yÕu lµ ®Êt phï sa cã gl©y trung b×nh thÝch hîp víi c©y lóa níc, cã ®iÒu kiÖn
trë thµnh vïng th©m canh lóa n¨ng suÊt chÊt lîng cao.

b) Vïng gi÷a:
Lµ mét khu vùc bao gåm c¸c x·: Nga An, Nga Thµnh, Nga Gi¸p, Nga Yªn,

Nga Mü, Nga Trung, Nga Nh©n, Nga B¹ch, Nga Th¹ch, trÞ trÊn Nga S¬n, Nga H-
ng, Nga H¶i víi diÖn tÝch 5.058,06 ha, chiÕm 31,95 % diÖn tÝch tù nhiªn toµn
huyÖn. N»m trªn d¶i ®Êt cao h¬n cña huyÖn, tho¶i dÇn vÒ hai phÝa nªn thêng
kh«ng bÞ ngËp óng, tho¸t níc nhanh. §Êt ®ai chñ yÕu lµ ®Êt c¸t biÓn. §©y lµ vïng
chuyªn canh c©y c«ng nghiÖp ng¾n ngµy vµ c©y hoa mÇu, cã kh¶ n¨ng ph¸t triÓn
tiÓu thñ c«ng nghiÖp vµ dÞch vô.

c) Vïng biÓn:
Bao gåm c¸c x·: Nga §iÒn, Nga Phó, Nga Th¸i, Nga Liªn, Nga Thanh, Nga

TiÕn, Nga T©n vµ Nga Thñy, diÖn tÝch 619,97 ha, chiÕm 39,16 % diÖn tÝch tù nhiªn
toµn huyÖn. Lµ vïng ®Êt ®îc h×nh thµnh do qu¸ tr×nh båi ®¾p, lÊn biÓn ®ang ®îc
trång cãi, nu«i trång thñy s¶n. §Þa h×nh thÊp h¬n so víi c¸c vïng kh¸c, nghiªng
dÇn vÒ phÝa biÓn, canh t¸c vµ thu ho¹ch cãi thuËn lîi, ®ång thêi gãp phÇn tho¸t níc
cho toµn huyÖn vÒ mïa ma. §©y lµ vïng chuyªn canh cãi cã n¨ng suÊt vµ chÊt lîng
cao, tõ l©u ®· lµm nªn mét phÇn c©u ca dao “Cãi Nga S¬n, g¹ch B¸t Trµng”. Vïng
nµy cã thÕ m¹nh dÔ ph¸t triÓn tiÓu thñ c«ng nghiÖp, thñy s¶n.

§Þa h×nh Nga S¬n chia thµnh 3 tiÓu vïng râ rÖt, t¬ng thÝch víi chÕ ®é, tËp
qu¸n canh t¸c kh¸c nhau, h×nh thµnh mét c¸ch tù nhiªn, t¹o thµnh thÕ m¹nh ®Ó
chuyÓn dÞch c¬ cÊu kinh tÕ, s¶n xuÊt n«ng nghiÖp ®a d¹ng, s¶n phÈm lµm ra mang
tÝnh hµng hãa cao.

NhËn xÐt:
 Lîi thÕ:
- VÞ trÝ ®Þa lý t¹o ®iÒu kiÖn cho Nga S¬n ph¸t triÓn kinh tÕ toµn diÖn, dÔ dµng giao

lu víi bªn ngoµi, tiÕp thu nhanh tiÕn bé x· héi, n©ng cao d©n trÝ.

2

- §Þa h×nh Nga S¬n cã 3 vïng râ rÖt víi 3 chÕ ®é canh t¸c kh¸c nhau, ®iÒu kiÖn
canh t¸c thuËn lîi, ®Êt ®ai kh«ng ngõng ®îc më réng ra phÝa biÓn; khÝ hËu, thêi tiÕt,
nguån níc, thæ nhìng phï hîp víi c¸c c©y con hiÖn cã; cã ®iÒu kiÖn ®Ó nu«i trång thuû
s¶n vµ v¬n ra biÓn ®Ó khai th¸c h¶i s¶n. §©y lµ nh÷ng thuËn lîi rÊt c¬ b¶n ®Ó ph¸t triÓn
s¶n xuÊt hµng ho¸, t¹o c«ng ¨n viÖc lµm cho ngêi lao ®éng.

- NghÒ tiÓu thñ c«ng nghiÖp chiÕu cãi, th¶m ®ay ®· vµ ®ang ph¸t triÓn, qua nh÷ng
th¨ng trÇm cña thÞ trêng chiÕu, cãi, con ngêi ®îc thö th¸ch ®Ó v¬n lªn mét bíc quan
träng ®i ®Õn c«ng nghiÖp ho¸ - hiÖn ®¹i ho¸.

- Lµ m¶nh ®Êt “§i¹ linh, Nh©n kiÖt”, c¶nh quan m«i trêng hÊp dÉn, trong
lµnh, nh©n d©n cÇn cï lao ®éng, gi÷ g×n truyÒn thèng v¨n ho¸, yªu níc, hiÕu häc.
§©y lµ nh÷ng tiÒn ®Ò ®Ó ph¸t triÓn ngµnh du lÞch, c¶nh quan g¾n liÒn víi c¸c
truyÒn thuyÕt, víi lÞch sö ®Êu tranh b¶o vÖ Tæ quèc...

H¹n chÕ:
- Nga S¬n lµ huyÖn N«ng nghiÖp, trong t¬ng lai do biÓn lÊn dÇn vµ diÖn tÝch båi

®¾p l¹i thuéc vÒ tØnh b¹n, huyÖn b¹n nªn nghÒ ra kh¬i ®¸nh b¾t h¶i s¶n bÞ h¹n chÕ.
- Thiªn tai, lò lôt, h¹n h¸n, rÐt ®Ëm vµ s¬ng muèi, s¬ng gi¸ ¶nh hëng ®Õn sù sinh

trëng, ph¸t triÓn cña s¶n xuÊt n«ng nghiÖp vµ ®êi sèng.
- NghÒ thuû s¶n c¶ nu«i trång vµ ®¸nh b¾t cha t¬ng xøng víi tiÒm n¨ng ®Êt mÆn,

nhiÔm mÆn vµ biÓn kh¬i.
- Cha ®îc quan t©m ®Çu t  n©ng cÊp c¸c di tÝch g¾n víi truyÒn thuyÕt lÞch sö, nªn

cha thu hót ®îc du kh¸ch thËp ph¬ng ®Ó t¨ng thu nhËp cho nÒn kinh tÕ.

II.   §¸nh gi̧  chung vÒ ®iÒu kiÖn tù nhiªn, kinh tÕ, x· héi vµ m«i trêng.
Trong nh÷ng n¨m gÇn ®©y, nÒn kinh tÕ cña huyÖn cã bíc t¨ng trëng kh¸. C¬ cÊu

kinh tÕ chuyÓn dÞch ®óng híng, tiÒm n¨ng ®Êt ®ai vµ lao ®éng ®îc huy ®éng phôc vô
ph¸t triÓn kinh tÕ, c¬ së h¹ tÇng ®îc chó ý ®Çu t ph¸t huy t¸c dông.

§êi sèng vËt chÊt tinh thÇn cña nh©n d©n ®îc n©ng cao, tû lÖ hé nghÌo gi¶m ®¸ng
kÓ, sù nghiÖp y tÕ, v¨n ho¸, gi¸o dôc ngµy mét ph¸t triÓn. Ngêi d©n ®îc ch¨m sãc søc
khoÎ, ®îc ch÷a bÖnh, con em ®îc phæ cËp gi¸o dôc ®¹t 100%, cuéc sèng cña nh©n d©n
ngµy mét n©ng cao, bé mÆt n«ng th«n ®ang ®æi míi nhất là đã có 3 xã được công nhận
xã đạt chuẩn quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đến cuối năm 2015 tiếp tục đề nghị
04 xã đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới . C¸c phong tôc v¨n ho¸ truyÒn thèng tèt ®Ñp
®ang ®îc gi÷ g×n vµ ph¸t triÓn  nh»m thu hót lîng kh¸ch du lÞch tíi lµm t¨ng nguån thu
cho huyÖn n©ng cao ®êi sèng cho nh©n d©n quanh vïng du lÞch. §« thÞ ngµy cµng ph¸t
triÓn víi nhiÒu dù ¸n khu c«ng nghiÖp më ra  thóc ®Èy sù ph¸t triÓn kinh tÕ, ®¶m ®¬ng
vai trß lµ trung t©m v¨n ho¸, chÝnh trÞ, th¬ng m¹i.

Nh÷ng mÆt ®· lµm ®îc võa ph¶n ¸nh viÖc vËn dông ®óng chñ tr¬ng ®êng lèi
cña §¶ng, chÝnh s¸ch ph¸p luËt cña Nhµ níc vµo thùc tiÔn cña huyÖn Nga S¬n,
võa thÓ hiÖn vai trß l·nh ®¹o, chØ ®¹o cña HuyÖn uû, Héi ®ång nh©n d©n vµ uû ban
nh©n d©n huyÖn Nga S¬n.

Tuy nhiªn tríc nh÷ng mÆt lµm ®îc th× huyÖn Nga S¬n vÉn cßn mét sè tån t¹i sau:

3

+ Lµ mét huyÖn ven biÓn, s¶n xuÊt n«ng nghiÖp vµ ng nghiÖp lµ chñ yÕu, phô
thuéc rÊt nhiÒu vµo thiªn nhiªn. Do ®ã cÇn cã chiÕn lîc gi¶i quyÕt níc ngät phôc vô cho
c©y trång do mÆn x©m thùc s©u vµo hÖ thèng s«ng, kªnh, viÖc tiªu óng côc bé ë c¸c
®ång tròng cña huyÖn cÇn ®îc quan t©m.

+ NhÞp ®é t¨ng trëng kinh tÕ cña huyÖn cha thËt v÷ng ch¾c, cã mÆt cßn thÊp so víi
tiÒm n¨ng cña ®Þa ph¬ng, chuyÓn dÞch c¬ cÊu kinh tÕ cha m¹nh, cha ®ång ®Òu gi÷a c¸c
vïng, ngµnh nghÒ ph¸t triÓn chËm. ThiÕu thÞ trêng tiªu thô, s¶n phÈm lµm ra cã chÊt l-
îng cha cao, cha ®îc nhiÒu doanh nghiÖp biÕt ®Õn nªn cha n©ng cao ®îc gi¸ trÞ vÒ kinh
tÕ cho c¸c s¶n phÈm.

 + Ho¹t ®éng v¨n ho¸ th«ng tin cha ®ång ®Òu gi÷a c¸c vïng, h×nh thøc néi
dung cha phong phó vµ hÊp dÉn. c¬ së vËt chÊt gi¸o dôc ë mét sè x· ®· xuèng
cÊp. M«i trêng sinh th¸i ë mét sè x·, thÞ trÊn cã sù t¸c ®éng cña c¸c chÊt th¶i, b·i
th¶i trong khu d©n c. Mét sè c¸c doanh nghiÖp, xÝ nghiÖp, c¬ së khai th¸c ®¸ cha
cã cam kÕt b¶o vÖ m«i trêng nªn lµm ¶nh hëng tíi kh«ng khÝ  gÇn khu s¶n xuÊt.
Trong thêi gian tíi khi ®« thÞ ho¸, c«ng nghiÖp ho¸ còng ph¶i chó ý ®Ó h¹n chÕ
nh÷ng t¸c h¹i, ¶nh hëng ®Õn m«i trêng.VÖ sinh m«i trêng mét sè n¬i trong khu
d©n c bÞ « nhiÔm, một số trang trại chăn nuôi công nghiệp chưa đủ các công trình
xử lý về Môi trường.

III. T×nh h×nh quy ho¹ch sö dông ®Êt, quy ho¹ch chi tiÕt x©y
dùng, t×nh h×nh qu¶n lý sö dông ®Êt, chuyÓn nhù¬ng ®Êt ®ai, thÕ
chÊp b·o l·nh, lªn qua ®Õn gi¸ c¸c lo¹i ®Êt trªn ®Þa bµn huyÖn.

1. T×nh h×nh Quy ho¹ch sö dông ®Êt:
Thùc hiÖn LuËt §Êt ®ai ngµy 29/11/2013; NghÞ ®Þnh 43/2014/N§-CP ngµy

15/5/2014 híng dÉn chi tiÕt mét sè ®iÒu cña luËt ®¸t ®ai; NghÞ ®Þnh 44/2014/N§-CP
ngµy 15/5/2014 cña ChÝnh phñ quy ®Þnh vÒ gi¸ ®Êt;

Quyết định 1457/QĐ-UBND ngày 11/5/2011 của UBND tỉnh về ban hành
hướng dẫn lập quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.  Nh÷ng
n¨m qua, trong giai ®o¹n 2010 - 2015. ®Õn th¸ng 6/2012 díi sù l·nh ®¹o cña
huyÖn ñy vµ chØ ®¹o cña UBND huyÖn vµ c¸c Së Tµi nguyªn vµ M«i trêng, Nông
nghiệp, trªn ®Þa bµn huyÖn ®· tËp trung chØ ®¹o tÊt c¶ c¸c x· ®· lËp quy ho¹ch xã
nông thôn mới giai ®o¹n 2011 – 2020, với 3 nội dung quy hoạch sử dụng đất, quy
hoạch SX Nông nghiệp, quy hoạch hạ tầng n«ng th«n mới ®Õn nay trªn ®Þa bµn
toµn huyÖn 100% sè x· ®· cã quy häach giai ®o¹n 2011 - 2020.

2. VÒ Quy ho¹ch chi tiÕt x©y dùng:
TÊt c¶ c¸c c«ng tr×nh dù ¸n kÓ c¶ ®Êt ë nh©n d©n trªn ®Þa bµn huyÖn ®· ®îc

chØ ®¹o lËp quy ho¹ch mÆt b»ng quy ho¹ch chi tiÕt; §èi víi c¸c dù ¸n vµ ®Êt ë ®«
thÞ ®îc ®¬n vÞ t vÊn lËp, phßng C«ng th¬ng thÈm ®Þnh, UBND huyÖn phª duyÖt
theo quy định tại quyết định 2072/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

 3. T×nh h×nh qu¶n lý sö dông ®Êt:
Thùc hiÖn LuËt ®Êt ®ai n¨m 2013; trong nh÷ng n¨m qua nhÊt lµ tõ 2000 ®Õn

nay c«ng t¸c qu¶n lý sö dông ®Êt ®· ®i vµo nÒ nÕp, c¸c x· cã nhu cÇu sö dông ®Êt
®· thùc hiÖn theo quy ho¹ch vµ kÕ ho¹ch, t×nh tr¹ng cho cÊp ®Êt kh«ng ®óng thÈm

4

quyÒn kh«ng cßn n÷a, c¸ biÖt cã 1, 2 x· vi ph¹m cho cÊp kh«ng ®óng thÈm quyÒn
thêi ®iÓm tríc n¨m 2004.

            - VÒ cÊp giÊy CNQSD ®Êt vµ chuyÓn nhù¬ng quyÒn sö dông ®Êt:
Trªn ®Þa bµn huyÖn ®Õn nay ®· cÊp giÊy CNQSD ®Êt ®îc:  35.572/37.682

GCN chiếm 94,4% số GCNQSDĐ cÇn ph¶i cÊp; viÖc thÕ chÊp b·o l·nh quyÒn sö
dông ®Êt th«ng qua v¨n phßng §¨ng ký quyÒn sö dông ®Êt hµng n¨m cã kho¶ng
780 hå s¬. ViÖc chuyÓn nhîng quyÒn sö dông ®Êt trªn ®Þa bµn huyÖn lµ giao dÞch
thêng xuyªn hµnh n¨m cã 1.500 trêng hîp chuyÓn nhîng.

4. Nh÷ng t¸c ®éng cã liªn quan ®Õn gi¸ ®Êt cña huyÖn:
Nga S¬n lµ huyÖn cã diÖn tÝch tù nhiªn kh«ng lín; mËt ®é d©n sè trªn 1.000

ngêi/km2; ®Êt n«ng nghiÖp b×nh qu©n thÊp trªn 600 m2/ngêi; huyÖn cã quèc lé 10
®i qua ThÞ TrÊn. Nga S¬n cã vïng chuyªn canh cãi cã lµng nghÒ truyÒn thèng lµm
thñ c«ng nghiÖp; cã c¶ng biÓn phôc vô cho vËn t¶i hµng hãa tõ Nga S¬n ®i trong
níc vµ xuÊt khÈu sang Trung Quèc; ngêi d©n Nga S¬n cÇn cï lao ®éng s¸ng t¹o,
n¨ng ®éng; lµ huyÖn ë ven biÓn nªn kh«ng khÝ trong lµnh m«i trêng cha bÞ «
nhiÔm; do vËy nhu cÇu sö dông ®Êt ®Çu t cho x©y dùng lín vµ cã mét bé phËn cã
nhu cÇu ®Çu c¬ ®Êt ®Ó kinh doanh; nªn thÞ trêng gi¸ ®Êt ë Nga S¬n so víi gi¸ ®Êt
cña c¸c huyÖn ®ång b»ng cïng khu vùc th× gi¸ ®Êt ë Nga S¬n cã søc Ðp cao.

IV.  T×nh h×nh vµ kÕt qu¶ triÓn khai,  thu thËp,  tæng hîp ®Ò
xuÊt hÖ sè ®iÒu chØnh gi¸ ®Êt n¨m 2016.

1. Công tác triển khai:
Thùc hiÖn Công văn số 2040/STC-QLCS.GC ngày 12/6/2015 của sở Tài chính

Thanh Hóa về việc xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất  áp dụng từ 01/01/2016;
UBND huyÖn Nga S¬n ®· cã c«ng v¨n triÓn khai néi dung ®iÒu tra kh¶o s¸t x¸c
®Þnh gi¸ ®Êt,  hÖ sè ®iÒu chØnh gi¸ ®Êt n¨m 2015 trªn ®Þa bµn x·

2. Kết quả tổng hợp điều tra xây dựng bảng giá đất:
2.1. Trên nguyên tắc xây dựng Bảng giá đất thời kỳ 2015 - 2019 trên địa bàn

huyện, sau hơn 6 tháng thực hiện theo kết quả điều tra khảo sát xác định giá đất
trên thị trường, UBND huyện Nga Sơn xác định hệ số điều chỉnh giá đất năm
2016 để phù hợp với giá thị trường sát với giá chuyển nhượng thực tế trên thị
trường trong điều kiện bình thường; đảm bảo 03 lợi ích: Nhà nước, Nhà đầu tư,
người đang sử dụng đất.

Việc xác định giá đất phải dựa trên các yếu tố: khả năng sinh lợi, điều kiện
hạ tầng, điều kiện sinh hoạt và canh tác.

2.2. Kết quả tổng hợp phiếu điều tra:
Tỏng số xã lập phiếu điều tra: 27/27 xã Thị Trấn; đại diện cho các xã, vùng

trong huyện.
Tổng số phiếu điều tra: 681 phiếu;
Trong đó:
Phiếu điầu tra thu thập thông tin về điểm điều tra: 27 phiếu

5

Cây hàng năm: 150 phiếu;
Nuôi trồng thủy sản: 31 phiếu;
Đất cây lâu năm: 14 phiếu;
Đất rừng sản xuất: 0 phiếu;
Đất ở: 429 phiếu;
Đất sản xuất kinh doanh: 30 phiếu.
2.3. Đề xuất giá đất và hệ số điều chỉnh giá đất năm 2016.
 ( có hệ thống biểu mẫu kèm theo)
2.3.1. Đối với đất Nông Nghiệp: (Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019 Hệ

số điều chỉnh giá đất bằng 1)
- Đất trồng cây hàng năm 3 vị trí;
- Đất trồng cây lâu năm 2 vị trí;
- Đất nuôi trồng thuỷ sản 1 vị trí;
- Đất rừng sản xuất 1 vị trí.
2.3.2. §èi víi ®Êt phi n«ng nghiÖp:

    * §èi víi ®Êt ë:
- §Êt  ven trôc Quèc lé 10:

   + Gi¸ thÊp nhÊt: 700.000 ®/m2; (Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
Vị trÝ: t¹i tuyÕn gi¸p phµ Th¾m Nga Th¹ch, ®Êt n»m phÝa néi ®ª cã ®é s©u so

víi mÆt ®ª 4,5m, nªn gi¸ thấp.

+ Gi¸ cao nhÊt : 8.000.000 ®/m2; ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
VÞ trÝ: t¹i trung t©m ThÞ TrÊn Nga S¬n.

- §Êt ven TØnh Lé 524:
+ Gi¸ thÊp nhÊt:     450.000 ®/m2; ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
VÞ trÝ: t¹i tuyÕn tõ UBND x· Nga phó ®Õn gi¸p Nga Th¸i.

+ Gi¸ cao nhÊt :  3.000.000 ®/m2; ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
T¹i c¸c vÞ trÝ: ®éi thuÕ ®i CÇu Hãi, CÇu Hãi ®i Bu ĐiÖn x· Nga Thanh, ®êng

chî gón ®i ng· ba hå v¬ng.
- §Êt ven TØnh Lé 508:
+ Gi¸ thÊp nhÊt: 700.000 ®m2; ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
VÞ trÝ ®o¹n qua x· Nga Th¾ng.

+ Gi¸ cao nhÊt : 1.500.000 ®/m2; ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
VÞ trÝ ®o¹n Nga V¨n ( khu c«ng nghiÖp) ®o¹n Nga Văn, Nga Mü đến ng· 5

H¹nh.

- Đường Tỉnh Lộ Bỉm Sơn đi Nga Sơn (TL 527A):
+ Gi¸ thÊp nhÊt: 700.000 ®/m2. ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)

6

VÞ trÝ ®o¹n cầu Đa nam đến Ng· ba đường s«ng Hưng long Nga Vịnh.

+ Gi¸ cao nhÊt : 6.500.000 ®/m2; ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
       VÞ trÝ ®o¹n từ nhà «ng Hữu đến hiệu s¸ch ( QL - 10) thuộc Thị Trấn Nga
Sơn.

-     §êng TØnh Lé 527B
+ Gi¸ thÊp nhÊt: 700.000 ®/m2. ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
VÞ trÝ ®o¹n Nga Ba Tø Th«n ®Õn gi¸o x· Nga Trêng, ®o¹n tõ cèng méng gi-

êng ®i x· Nga TiÕn.

+ Gi¸ cao nhÊt : 2.000.000 ®/m2;  ( Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
VÞ trÝ ®o¹n tõ Ng· T cöa Hµng c« T¬ ®Õn ®êng vµo xãm cÇn thanh Nga H¶i.
-  §Êt néi ThÞ TrÊn:

+ Gi¸ thÊp nhÊt: 700.000 ®/m2; (Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
+ Gi¸ cao nhÊt : 6.000.000 ®/m2; (Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
VÞ trÝ ®o¹n tõ Nhµ «ng Hèi ®Õn nhµ «ng §iÖm.

-          §Êt ë n«ng th«n c¸c x·:
+ Gi¸ thÊp nhÊt:   100.000 ®/m2(Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
+ Gi¸ cao nhÊt : 3.000.000 ®/m2; (Giữ nguyên giá đất thời kỳ 2015-2019)
* §èi víi ®Êt s¶n xuÊt kinh doanh phi n«ng nghiÖp:
- §Êt s¶n xuÊt kinh doanh t¹i ThÞ TrÊn: b»ng 55% gi¸ ®Êt ë, cïng vÞ trÝ, tuyÕn

®êng ë nh÷ng thöa ®Êt kh«ng ®iÒu tra ®îc gi¸ chuyÓn nhîng.
- §Êt s¶n xuÊt kinh doanh t¹i n«ng th«n: b»ng 55% gi¸ ®Êt ë, cïng vÞ trÝ,

tuyÕn ®êng ë nh÷ng thöa ®Êt kh«ng ®iÒu tra ®îc gi¸ chuyÓn nhîng.
Trªn ®©y lµ kÕt qu¶ ®iÒu tra kh¶o s¸t x¸c ®Þnh hÖ sè ®iÒu chØnh gi¸ ®Êt ¸p

dông tõ 01/01/2016 cña UBND huyÖn Nga S¬n. §Ò nghÞ Gi¸m ®èc së Tµi chÝnh
tr×nh UBND tØnh quyÕt ®Þnh./.

            N¬i nhËn:                                                                  Chñ tÞch
            - UBND tØnh (BC);
             - Së Tµi nguyªn & MT (BC);

- Së Tµi chÝnh (BC);
             - Phßng TC-KH;
             - Phßng C«ng th¬ng;
             - Chi côc thuÕ Nga s¬n;
             - Lu:VT - TNMT.
                                                                                                              Bïi §×nh Cam

7